ผู้ป่วยจิตเวช (ศิริชัย คาริกานนท์, 2541) การศึกษาในกลุ่มผู้ติดเชื้อเอชไอวี ได้มีแบบวัดคุณภาพชีวิต มากมาย เช่น MOS-HIV (Medical Outcome Study-HIV) HAT-QOL (HIV/AIDS-Targeted Quality of life Instrument) MOQL-HIV (Multidimensional Quality of life) (William L et al, 1998) สำหรับ ในประเทศไทย ใน พ.ศ. 2541 (ศิริชัย คาริกานนท์, 2541) ได้นำแบบวัด WHOQOL-BREF ฉบับย่อ จำนวน 26 ข้อ ภาษาไทยของสุวัฒน์ มหัตถ์นิรันดร์กุล ศึกษาคุณภาพชีวิตผู้ป่วยเอดส์ในจังหวัด เชียงใหม่ พบว่า ผู้ติดเชื้อเอชไอวีมีคุณภาพชีวิตในระดับปานกลาง ร้อยละ 75.7 และมีคุณภาพชีวิต ด้านสัมพันธภาพทางสังคมต่ำมาก สะท้อนให้เห็นว่าผู้ติดเชื้อเอชไอวีมีปัญหาในการดำรงชีวิตและ สมควรได้รับการช่วยเหลือดูแลอย่างมีศักดิ์ศรีของความเป็นมนุษย์โดยไม่เป็นภาระของผู้ใด